
 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КУГАРЧИНСКИЙ 

РАЙОН  РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

  

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ КҮГӘРСЕН 

РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

№4/650-42         «29» июля 2020 года 

 

с. Мраково 

 

Об отказе в регистрации кандидату в депутаты Совета муниципального 

района Кугарчинский район Республики Башкортостан пятого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 13 Мазитову Фануру Фаритовичу, 

выдвинутому Башкирским Республиканским отделением политической 

партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

 

 

Решением территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Кугарчинский район Республики Башкортостан от 1 июля 2020 года 

№4/567-35 на 13 сентября 2020 года назначены выборы депутатов Совета 

муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан пятого 

созыва. Информация о назначении выборов опубликована в газете «Кугарчинские 

вести» от 03.07.2020 г № 53 (10254). 

Проверив соблюдение требований Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» от 12.06.2002 года № 67-ФЗ (далее – Федеральный закон), 

Кодекса Республики Башкортостан о выборах от 06.12.2006 г. № 380-з (далее – 

Кодекс) при выдвижении кандидата в депутаты Совета муниципального района 

Кугарчинский район Республики Башкортостан пятого созыва по одномандатному 

избирательному округу №13 Мазитова Фанура Фаритовича, при представлении 

документов на выдвижение и регистрацию, достоверность представленных 

сведений, территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Кугарчинский район Республики Башкортостан, на которую постановлением 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан №130/232-5 от 11 



декабря 2015 года возложены полномочия избирательной комиссии 

муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан, 

установила следующее. 

В соответствии со статьей 40 Кодекса при выдвижении кандидат Мазитов 

Фанур Фаритович 21 июля 2020 года уведомил территориальную избирательную 

комиссию муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан 

о выдвижении по одномандатному избирательному округу №13 от Башкирского 

Республиканского отделения политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 

ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» на выборах депутатов Совета 

муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан пятого 

созыва, что подтверждается заявлением о согласии баллотироваться. Кроме этого, 

кандидатом вместе с заявлением о согласии баллотироваться был представлен 

следующий пакет документов: копии отдельных страниц паспорта; копия диплома 

об образовании; справка о принадлежности к Политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»; заверенная 

копия приказа о приеме на работу; справка от Зианчуринского 

межмуниципального филиала Федерального казенного учреждения уголовно-

исполнительная инспекция о снятии судимости по ч.3 ст. 290 УК РФ; уведомление 

о не открытии специального избирательного счета избирательного фонда; 

уведомление о не создании избирательного фонда. 

Согласно части 2.1 статьи 33 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон), части 5 статьи 40 Кодекса если у 

кандидата имелась судимость, в заявлении о согласии баллотироваться 

указываются сведения о судимости кандидата, а если судимость снята или 

погашена, - также сведения о дате снятия или погашения судимости. 

В своем заявлении о согласии баллотироваться Мазитов Фанур Фаритович 

указал, что имеет судимость по части 3 статьи 290 Уголовного Кодекса Российской 

Федерации (далее - УК РФ) «Получение взятки должностным лицом», также 

указана дата снятия или погашения судимости 30.10.2019 г.  

Руководствуясь пунктом 9 статьи 40 Кодекса, территориальная 

избирательная комиссия муниципального района Кугарчинский район Республики 

Башкортостан обратилась с представлением о проверке достоверности сведений о 



судимости кандидата в Кугарчинский межрайонный суд Республики Башкортостан 

(исх. от 22.07.2020 г. №34/01-13).  

Согласно представленному ответу Кугарчинского межрайонного суда 

Республики Башкортостан от 23.07.2020 г. №829 Мазитову Фануру Фаритовичу 

был вынесен приговор от 30.10.2017 года, в котором ему было назначено наказание 

в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы. Наказание в виде лишения свободы 

считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, в соответствии со 

статьей 73 УК РФ. Приговор вступил в законную силу 10.11.2017 года. 

 В соответствии с частью 4 статьи 15 УК РФ тяжкими преступлениями 

признаются умышленные деяния, за совершение которых максимальное наказание, 

предусмотренное УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы, и 

неосторожные деяния, за совершение которых максимальное наказание, 

предусмотренное УК РФ, не превышает пятнадцати лет лишения свободы.  

Максимальное наказание в соответствии с частью 3 статьи 290 УК РФ 

предусмотрено в виде лишения свободы на срок от трех до восьми лет со штрафом 

в размере до сорокакратной суммы взятки или без такового и с лишением права 

занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью 

на срок до пяти лет или без такового. 

Таким образом, преступление, совершенное в соответствии с частью 3 статьи 

290 УК РФ, считается тяжким преступлением. 

В соответствии с подпунктом «а.1» пункта 3.2. статьи 4 Федерального закона 

не имеют права быть избранными граждане Российской Федерации осужденные к 

лишению свободы за совершение тяжких преступлений, судимость которых снята 

или погашена, – до истечения десяти лет со дня снятия или погашения судимости. 

Согласно пункту «а» части 3 статьи 86 УК РФ судимость погашается в 

отношении лиц, условно осужденных, - по истечении испытательного срока. 

 Таким образом, у Мазитова Фанура Фаритовича отсутствует пассивное 

избирательное право до истечения 10 лет со дня снятия или погашения судимости, 

то есть до 10.11.2029 года. 

В соответствии с подпунктом «а» пункта 24 статьи 38 Федерального закона, 

подпунктом «1» пункта 6 статьи 51 Кодекса основанием для отказа в регистрации 

кандидата является отсутствие у кандидата пассивного избирательного права. 



На основании изложенного, в соответствии с подпунктом «а.1» пункта 3.2. 

статьи 4, подпунктом «а» пункта 24 статьи 38 Федерального закона, подпунктом 

«1» пункта 6 статьи 51 Кодекса, территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан, на 

которую постановлением Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан №130/232-5 от 11 декабря 2015 года возложены полномочия 

избирательной комиссии муниципального района Кугарчинский район Республики 

Башкортостан,  

РЕШИЛА: 

1. Отказать в регистрации кандидату в депутаты Мазитову Фануру 

Фаритовичу, выдвинутому по одномандатному избирательному округу №13 

Башкирским Республиканским отделением политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» на 

выборах депутатов Совета муниципального района Кугарчинский район 

Республики Башкортостан пятого созыва. 

2. Копию настоящего решения выдать Мазитову Фануру Фаритовичу в срок, 

установленный Кодексом Республики Башкортостан о выборах. 

3. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде 

территориальной избирательной комиссии муниципального района Кугарчинский 

район Республики Башкортостан, а также в разделе «Территориальная 

избирательная комиссия» официального сайта муниципального района 

Кугарчинский район Республики Башкортостан. 

 

 

Председатель  

территориальной избирательной комиссии   А. Г. Путенихин 

 

Секретарь 

территориальной избирательной комиссии   А. Р. Гумеров 

 

 

 

 


